
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 22 de Março de 2019                                   Edição Diária

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 22 de Março de 2019
Edição - DIÁRIA02

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0069/2019
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0034/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e nos termos do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0034/2019, recomendada 
com base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: Patrícia 
Almeida Das Virgens Xavier, Pessoa Física, inscrita no CPF (MF) nº 738.565.685-49 cujo OBJETO: Lo-
cação de imóvel, situado na Rua Coronel Augusto, S/N, Bairro Centro, Igaporã – Bahia, CEP 46.490-000, 
para uso do Fundo Municipal de Saúde, para fins de funcionamento da Farmácia Básica do Município de 
Igaporã, Estado da Bahia. VALOR GLOBAL: R$ 11.976,00 (onze mil novecentos e setenta e seis reais) 
por um período de 10 (dez) meses a contar da assinatura do contrato - Igaporã - Bahia, 01/03/2019 – José 
Suly Fagundes Netto - Prefeito Municipal.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0074/2019
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0037/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e 
nos termos do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0037/2019, com base no artigo 
24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: RTR

EMPREENDIMENTOS AMBIENTAIS LTDA, CNPJ: 16.668.465/0001-55, cujo OBJETO: Con-
trato para prestação de serviços de coleta, acondicionamento, transporte, tratamento, descaracterização 
por processo de incineração e destinação final dos resíduos de serviços de saúde sólidos ou químicos, em 
atendimento ao Fundo Municipal de Saúde de Igaporã-BA. VALOR GLOBAL: R$11.050,00 (onze mil e 
cinquenta reais), Igaporã - Bahia, 08/03/2019 – José Suly Fagundes Netto - Prefeito Municipal.



03Brumado, de 22 de Março de 2019
Edição -  DIÁRIA

www.jornaldosudoeste.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO CAMPO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019

REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com o Decreto Municipal nº 005, de 20 
de Janeiro de 2011, Decreto Municipal nº 010, de 14 de Março de 2013, Leis Federais nº 8.666/93, 
e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações e demais normas vigentes, torna público o Edital da 
Licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 006/2019 do tipo menor preço por Lote, cuja sessão 
pública de licitação será no dia 04/04/2019, às 08:15h na Sede da Prefeitura, situada à Praça Napoleão 
Ferraz, nº 02, Centro, na cidade de Belo Campo, Bahia, Fone: 77 - 3437-2939. OBJETO: Registro de 
Preços para Aquisição de Prestação de Serviços de Reservas, Emissão de Bilhetes e Fornecimento de 
Passagens Aéreas e Rodoviárias a serem utilizadas em viagens a serviço para atendimento às necessi-
dades das Secretarias Municipais, de acordo com as especificações constantes do Edital. Informações 
e Edital no Fone: 77 - 3437-2939 e e-mail: lic.2016belocampo@hotmail.com. Divulgação de Edital 
e outros atos - Diário Oficial: http://www.belocampo.ba.io.org.br/diarioOficial. José Henrique Silva 
Tigre - Prefeito Municipal. 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019

REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com o Decreto Municipal nº 005, de 20 
de Janeiro de 2011, Decreto Municipal nº 010, de 14 de Março de 2013, Leis Federais nº 8.666/93, 
e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações e demais normas vigentes, torna público o Edital da 
Licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 009/2019 do tipo menor preço por Lote, cuja sessão 
pública de licitação será no dia 03/04/2019, às 08:30h na Sede da Prefeitura, situada à Praça Napoleão 
Ferraz, nº 02, Centro, na cidade de Belo Campo, Bahia, Fone: 77 - 3437-2939. OBJETO: Registro 
de Preços para Aquisição de Pneus, Câmaras de Ar, Serviços de Cambagem, Alinhamento e Balan-
ceamento para atender as necessidades da Frota de Veículos e Máquinas Pesadas do Município, de 
acordo com as especificações constantes do Edital. Informações e Edital no Fone: 77 - 3437-2939 e 
e-mail: lic.2016belocampo@hotmail.com. Divulgação de Edital e outros atos - Diário Oficial: http://
www.belocampo.ba.io.org.br/diarioOficial. José Henrique Silva Tigre - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2019

REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com o Decreto Municipal nº 005, de 20 
de Janeiro de 2011, Decreto Municipal nº 010, de 14 de Março de 2013, Leis Federais nº 8.666/93, e 
nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações e demais normas vigentes, torna público o Edital da Lici-
tação na Modalidade Pregão Presencial nº 010/2019 do tipo menor preço Global, cuja sessão pública 
de licitação será no dia 03/04/2019, às 14:00h na Sede da Prefeitura, situada à Praça Napoleão Ferraz, 
nº 02, Centro, na cidade de Belo Campo, Bahia, Fone: 77 - 3437-2939. OBJETO: Registro de Preços 
para Aquisição de serviços de Exames Laboratoriais para atender à demanda da Secretaria Municipal 
de Saúde no atendimento de pacientes do Município, de acordo com as especificações constantes 
do Edital. Informações e Edital no Fone: 77 - 3437-2939 e e-mail: lic.2016belocampo@hotmail.com. 
Divulgação de Edital e outros atos - Diário Oficial: http://www.belocampo.ba.io.org.br/diarioOficial. 
José Henrique Silva Tigre - Prefeito Municipal.

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

A comissão Permanente de Licitações do Município de Licínio de Almeida – Bahia, instituída pela por-
taria 002/2017, torna publico para o conhecimento dos interessados o CANCELAMENTO do PREGÃO 
ELETRÔNICO 001/2019, referente à CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE 02 (DUAS) AMBULÂNCIAS TIPO A, ZERO KM, nas condições do 
Termo de Compromisso n° 2919401712281836788, para a Secretaria Municipal de Saúde, vinculado ao 
processo administrativo 016/2019, em decorrência da constatação de vícios e de informações de funda-
mental importância no processo licitatório. Nova data será publica em conformidade com a Lei 8.666/93. 

Licínio de Almeida – Bahia, 21 de março de 2019. 

Éden Rodrigues Baleeiro – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019 - SRP 

O Município de Piripá - Bahia, em consonância com a Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/93, torna 
público que será realizada dia 01/04/2019 às 08h30min, a Licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 
013/2019. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de pneus novos, reformas de 
pneus e aquisição de baterias para a frota de veículos e maquinas pesadas deste Município, maior desconto 
por lote, conforme Termo de Referência do Edital e seus Anexos. Informações e Edital à disposição no 
Setor de Licitação da Prefeitura, situado na Praça da Bandeira, 30 – Centro – CEP 46.270-000. Fone: (77) 
3440-2337. Outros atos serão publicados no Diário Oficial do Município, disponível no site: www.piripa.
ba.gov.br. Piripá – Bahia, 19 de Março de 2019. Adalberto Gonçalves Jardim – Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019 - SRP 

O Município de Piripá - Bahia, em consonância com a Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/93, torna 
público que será realizada dia 01/04/2019 às 10h30min, a Licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 
014/2019. OBJETO: Registro de Preços para eventual e futuro fornecimento de peças e serviços mecânicos 
para máquinas pesadas pertencentes à frota do município, tipo maior desconto por lote, conforme Termo 
de Referência do Edital e seus Anexos. Informações e Edital à disposição no Setor de Licitação da Prefeitu-
ra, situado na Praça da Bandeira, 30 – Centro – CEP 46.270-000. Fone: (77) 3440-2337. Outros atos serão 
publicados no Diário Oficial do Município, disponível no site: www.piripa.ba.io.org. Piripá – Bahia, 19 de 
Março de 2019. Adalberto Gonçalves Jardim – Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO                            
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2019

O Município de Piripá - Bahia, em consonância com a Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/93, torna 
público que será realizada dia 03/04/2019 às 09h00min, a Licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 
015/2019. OBJETO: prestação de serviços de suporte, alimentação e lançamento de dados no SIGA – 
Sistema Integrado de Gestão e Auditoria do TCM – BA, referente aos dados de licitações e contratos e 
aditivos de contratos, atendendo as necessidades da Prefeitura Municipal de Piripá-Ba, conforme Termo de 
Referência do Edital e seus Anexos. Informações e Edital à disposição no Setor de Licitação da Prefeitura, 
situado na Praça da Bandeira, 30 – Centro – CEP 46.270-000. Fone: (77) 3440-2337. Outros atos serão 
publicados no Diário Oficial do Município, disponível no site: www.piripa.ba.gov.br. Piripá – Bahia, 22 de 
março de 2019. Adalberto Gonçalves Jardim – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRIPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019

O Município de Planalto - Bahia, em consonância com a Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/93, torna público que 
será realizada no dia 02/04/2019 às 08h30min, a Licitação Pregão Presencial nº 008/2019. OBJETO: a contratação 
de empresa para fornecimento de link de internet IP dedicado para atender as secretarias municipais. Informações e 
Edital encontra-se à disposição no Setor de Licitação, situado na Praça Duque de Caxias, 104 – Centro – CEP 45.190-
000. Fone: (77) 3434-2137. Outros atos serão publicados no Diário Oficial do Município: http://planalto.ba.gov.br/. 
Planalto – Bahia, 21 de Março de 2019. Adalberto Rodrigues Meira – Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019

O Município de Planalto - Bahia, em consonância com a Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/93, torna público que 
será realizada no dia 02/04/2019 às 10h30min, a Licitação Pregão Presencial nº 009/2019. OBJETO: contratação de 
empresa para fornecimento de equipamento hospitalar para atender as necessidades da secretaria de saúde. Informa-
ções e Edital encontra-se à disposição no Setor de Licitação, situado na Praça Duque de Caxias, 104 – Centro – CEP 
45.190-000. Fone: (77) 3434-2137. Outros atos serão publicados no Diário Oficial do Município: http://planalto.ba.gov.
br/. Planalto – Bahia, 21 de Março de 2019. Adalberto Rodrigues Meira – Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2019 SRP

O Município de Planalto - Bahia, em consonância com a Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/93, torna público 
que será realizada no dia 03/04/2019 às 08h30min, a Licitação Pregão Presencial nº 010/2019. OBJETO: registro de 
preços para futura e eventual aquisição de material elétrico para atender as demandas das secretarias municipais. Infor-
mações e Edital encontra-se à disposição no Setor de Licitação, situado na Praça Duque de Caxias, 104 – Centro – CEP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 22 de Março de 2019
Edição - DIÁRIA04

45.190-000. Fone: (77) 3434-2137. Outros atos serão publicados no Diário Oficial do Município: http://planalto.ba.gov.
br/. Planalto – Bahia, 22 de Março de 2019. Adalberto Rodrigues Meira – Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019 SRP

O Município de Planalto - Bahia, em consonância com a Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/93, torna público 
que será realizada no dia 03/04/2019 às 10h30min, a Licitação Pregão Presencial nº 011/2019. OBJETO: registro de 
preço para futura e eventual aquisição de material médico hospitalar (material penso) para atender as necessidades da 
secretaria de saúde. Informações e Edital encontra-se à disposição no Setor de Licitação, situado na Praça Duque de 
Caxias, 104 – Centro – CEP 45.190-000. Fone: (77) 3434-2137. Outros atos serão publicados no Diário Oficial do 
Município: http://planalto.ba.gov.br/. Planalto – Bahia, 22 de Março de 2019. Adalberto Rodrigues Meira – Pregoeiro.

TERMO ADITIVO DE VALOR

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 028/2019 – FMS, 
VINCULADO AO PREGÃO Nº 013/2018, ENTRE SI CELEBRAM, A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE POÇÕES E COM  CO-OPARTICIPAÇÃO DO FUNDO MUNICI-
PAL DE SAÚDE E DO E A EMPRESA LUIS CLAUDIO ALMEIDA DA SILVA - ME

ME.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES - BAHIA, sito à Praça da Bandeira, 02 – CENTRO 
– Poções – Bahia - FONE/FAX (77) 3431-5820, inscrita no CNPJ sob n.º 14.242.200/0001-65, neste ato 
representado pelo Ilm.º Leandro Araújo Mascarenhas, Prefeito Municipal, com CO-PARTICIPAÇÃO 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11,113,324/0001-52, com sede à 
Rua Cardeal da Silva, 75 – Bairro Centro – CEP. 45.260-000, representado por Jorge Luís Santos Lemos, 
Secretário Municipal de Saúde doravante denominado CONTRATANTE, LUIS CLAUDIO ALMEIDA 
DA SILVA - ME, com endereço na Pça do Mercado, nº 12, Centro em Poções/BA, inscrito no CNPJ nº 
05.500.128/0001-38, aqui denominada simplesmente CONTRATADO, firmam o presente termo aditivo 
ao contrato 028/2019–FMS, vinculado ao  Pregão Presencial nº 013/2018 nos seguintes termos:

CLAUSULA PRIMEIRA – DA LEGALIDADE

O presente Termo Aditivo tem como base legal o Processo administrativo, Cláusula 2ª, § 1º do instru-
mento contratual e ainda, art. 65, II, b, §1º da Lei Federal nº 8.666/1993 e os anexos constantes nos autos 
do processo administrativo, que são partes integrantes desta avença, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo no valor básico estimado do Contrato de 
fornecimento parcelado de carne bovina, para atender a Secretaria Municipal de Saúde deste Município.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO NO QUANTITATIVO

Fica acrescido o percentual estimado em 25% no valor do contrato previsto na Cláusula Segunda, 
acrescentando o valor global estimado de R$ 5.749,76 (cinco mil setecentos e quarenta e nove e setecentos 
e setenta e seis reais).

Parágrafo único – Com o acréscimo estimado em 25% descrito no caput da presente Cláusula, o 
valor do contrato descrito na Cláusula Segunda, passa de R$ 4.599,81 (quatro mil, quinhentos e noventa e 
nove reais e oitenta e um centavos) para R$ 1.149,95 (mil cento e quarenta e nove reais e noventa e cinco 
centavos) 

CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO

Pela necessidade do Fundo Municipal de Saúde em manter o serviço contínuo e essencial para o de-
senvolvimento de atividades no serviço público, o presente termo aditivo fundamenta-se nas informações, 
comunicações internas, documentos, parecer jurídico e despachos contidos nos autos do processo admi-
nistrativo, notas de pagamentos e ofícios relacionados ao contrato, que ficam fazendo parte integrante deste 
aditamento, como se nele estivessem transcritos.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

A publicação do presente Termo Aditivo será efetuada pelo MUNICIPIO, nos termos da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo passa a vigorar entre as partes a partir da assinatura do mesmo.

CLÁUSULA SETIMA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições avençadas no contrato original firmado entre 
as partes.

E, por estarem justos e acordados, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de 
duas testemunhas.

Poções, Estado da Bahia, 22 de fevereiro de 2019.

Leandro Araújo Mascarenhas
Prefeito Municipal

Contratante

Jorge Luís Santos Lemos
Secretário Municipal de Saúde

Contratante

Luis Claudio Almeida da Silva - Me 
Contratada

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

Testemunhas:

1. ______________________		  2.__________________________
CPF:                                                              CPF:

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 028/2019.

A Comissão Permanente de Licitação de Poções – Bahia, com base no art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93, 
e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico, ADJUDICA o objeto da DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 027/2019 e a locação de um imóvel, localizada na Fazenda Salgado, S/N, Zona Rural, Poções – Bahia, a 
qual será para funcionamento da Escola Municipal do Assentamento Galileia, neste município junto e sob as 
ordens do Fundo Municipal de Educação. CONTRATADO ASSOCIAÇÃO GALILEIA DO PROJETO 
DE ASSENAMENTO E REFORMA AGRARIA, pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº07. 064.679/0001-
21 endereço Fazenda Salgados S/N, Zona Rural, Poções – Bahia Valor global do objeto Adjudicado é de: R$ 
9.000,00(nove mil reais), dividido em 10 (dez) parcelas mensais, iguais e sucessivas de R$ 900,00(novecentos 
reais). Com Vigência 31/12/2019, Comissão Permanente De Licitação, 19 de fevereiro de 2019. João Pedro 
Ribeiro Do Nascimento - PRESIDENTE DA COMISSÃO; Edivanda Jesus da Silva - Membro da Comis-
são; Keli Cristina Lima Santos Gomes - Membro da Comissão. 

	
RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 028/2019.

A Prefeitura Municipal de Poções – Bahia, com base no art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93, e suas alte-
rações posteriores, e no Parecer Jurídico, torna público a Ratificação do Ato da DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO Nº 027/2019, conforme parecer da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e Parecer Jurí-
dico emitido pelo Procurador Jurídico Municipal vem formalizar A DISPENSA DO PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO, para contratação direta de ASSOCIAÇÃO GALILEIA DO PROJETO DE ASSENA-
MENTO E REFORMA AGRARIA, pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº07. 064.679/0001-21 endereço 
Fazenda Salgados S/N, Zona Rural, Poções – Bahia O OBJETO: e a locação de um imóvel, localizada na 
Fazenda Salgado, S/N, Zona Rural, Poções – Bahia, a qual será para funcionamento da Escola Municipal do 
Assentamento Galileia, neste município junto e sob as ordens do Fundo Municipal de Educação, no valor de 
R$ 9.000,00(nove mil reais), dividido em 10 (dez) parcelas mensais, iguais e sucessivas de R$ 900,00(nove-
centos reais), com Vigência 31/12/2019, constante do respectivo Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 028/2019., devendo ser celebrado o contrato com: ASSOCIAÇÃO GALILEIA DO PROJETO DE 
ASSENAMENTO E REFORMA AGRARIA, Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2019. Leandro 
Araujo Mascarenhas - Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÕES, BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 com as modificações introduzidas pelas 
Leis nº 8.883/94 e nº 9.648/98, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2019. – OBJETO: e a locação 
de um imóvel, localizada na Fazenda Salgado, S/N, Zona Rural, Poções – Bahia, a qual será para funcio-
namento da Escola Municipal do Assentamento Galileia, neste município junto e sob as ordens do Fundo 
Municipal de Educação. E atentando ao Parecer da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
HOMOLOGA o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta da empresa ASSO-
CIAÇÃO GALILEIA DO PROJETO DE ASSENAMENTO E REFORMA AGRARIA, pessoa Jurídica, 
inscrita no CNPJ nº07. 064.679/0001-21 endereço Fazenda Salgados S/N, Zona Rural, Poções – Bahia 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas 
cabíveis, tendo em vista o Valor Global do serviço de: R$ 9.000,00(nove mil reais), dividido em 10 (dez) 
parcelas mensais, iguais e sucessivas de R$ 900,00(novecentos reais), com Vigência 31/12/2019. Gabinete do 
Prefeito, 19 de fevereiro de 2019. Leandro Araújo Mascarenhas - Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 37/2019 FME      
DISPENSA Nº 028/2019.

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES, CNPJ Nº 14.242.200/0001-65, 
Praça da Bandeira, n° 02, Centro, neste município, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. 
Leandro Araújo Mascarenhas com COPARTICIPAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-
-FME, inscrito no CNPJ sob o nº 30.593.166/0001-20, com sede à Rua Góes Calmon, 13-45, Centro, Po-
ções, BA, CEP 45260-000, Brasil, representado por Yuri Rocha Meira Magalhães, Secretário Municipal de 
Educação CONTRATADO ASSOCIAÇÃO GALILEIA DO PROJETO DE ASSENAMENTO E RE-
FORMA AGRARIA, pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº07. 064.679/0001-21 endereço Fazenda Salgados 
S/N, Zona Rural, Poções – Bahia OBJETO: e a locação de um imóvel, localizada na Fazenda Salgado, S/N, 
Zona Rural, Poções – Bahia, a qual será para funcionamento da Escola Municipal do Assentamento Gali-
leia, neste município junto e sob as ordens do Fundo Municipal de Educação, oriundo da Dispensa de Lici-
tação Nº 028/2019. Data do Contrato 19/02/2019; Valor do Contrato: R$ 9.000,00(nove mil reais), dividido 
em 10 (dez) parcelas mensais, iguais e sucessivas de R$ 900,00(novecentos reais). () Vigência 31/12/2019. 
Prefeito – Leandro Araújo Mascarenhas, Yuri Rocha Meira Magalhães, Secretário Municipal de Educação.

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028-2/2019

A Comissão Permanente de Licitação de Poções – Bahia, com base no art. 24, Inciso II, da Lei 
8.666/93, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico, ADJUDICA o objeto da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 027/2019, aquisição de utensílios de cozinha para escolas e creches da rede municipal, 
em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADO CARLOS ALE-
XANDRE SILVA - ME, pessoa jurídica de direito privado, Inscrito no CNPJ nº 29.087.649/0002-54, com 
endereço comercial Praça Monsenhor H. Nascimento, 366, Comercio, Poções Bahia, CEP: 45.260-00 Va-
lor global do objeto Adjudicado é de: R$ 17.015,83 (dezessete mil, quinze reais e oitenta e três centavos), 
Com Vigência 19/03/2019, Comissão Permanente De Licitação, 19 de fevereiro de 2019. João Pedro Ri-
beiro Do Nascimento - PRESIDENTE DA COMISSÃO; Edivanda Jesus da Silva - Membro da Comissão; 
Keli Cristina Lima Santos Gomes - Membro da Comissão. 

	
RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 028-2/2019

A Prefeitura Municipal de Poções – Bahia, com base no art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93, e suas 
alterações posteriores, e no Parecer Jurídico, torna público a Ratificação do Ato da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 027/2019, conforme parecer da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e 
Parecer Jurídico emitido pelo Procurador Jurídico Municipal vem formalizar A DISPENSA DO PRO-
CEDIMENTO LICITATÓRIO, para contratação direta de CARLOS ALEXANDRE SILVA - ME, 
pessoa jurídica de direito privado, Inscrito no CNPJ nº 29.087.649/0002-54, com endereço comercial 
Praça Monsenhor H. Nascimento, 366, Comercio, Poções Bahia, CEP: 45.260-00 O OBJETO: aquisição 
de utensílios de cozinha para escolas e creches da rede municipal, em atendimento as necessidades da 



05Brumado, de 22 de Março de 2019
Edição -  DIÁRIA

www.jornaldosudoeste.com

Secretaria Municipal de Educação, no valor de R$ 17.015,83 (dezessete mil, quinze reais e oitenta e três 
centavos), com Vigência 19/03/2019, constante do respectivo Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 028-2/2019, devendo ser celebrado o contrato com: CARLOS ALEXANDRE SILVA - ME, Gabinete 
do Prefeito, 19 de fevereiro de 2019. Leandro Araujo Mascarenhas - Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
028-2/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÕES, BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 com as modificações introduzidas 
pelas Leis nº 8.883/94 e nº 9.648/98, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028-2/2019 – OBJETO: 
aquisição de utensílios de cozinha para escolas e creches da rede municipal, em atendimento as necessida-
des da Secretaria Municipal de Educação. E atentando ao Parecer da COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO, HOMOLOGA o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta da 
empresa CARLOS ALEXANDRE SILVA - ME, pessoa jurídica de direito privado, Inscrito no CNPJ nº 
29.087.649/0002-54, com endereço comercial Praça Monsenhor H. Nascimento, 366, Comercio, Poções 
Bahia, CEP: 45.260-00 A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, através de seu Presidente, 
deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o Valor Global do serviço de: R$ 17.015,83 (dezessete 
mil, quinze reais e oitenta e três centavos), com Vigência 19/03/2019. Gabinete do Prefeito, 19 de feverei-
ro de 2019. Leandro Araújo Mascarenhas - Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2019 FME
DISPENSA Nº 028-2/2019

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES, CNPJ Nº 14.242.200/0001-65, 
Praça da Bandeira, n° 02, Centro, neste município, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, 
o Sr. Leandro Araújo Mascarenhas com COPARTICIPAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO-FME, inscrito no CNPJ sob o nº 30.593.166/0001-20, com sede à Rua Góes Calmon, 13-45, 
Centro, Poções, BA, CEP 45260-000, Brasil, representado por Yuri Rocha Meira Magalhães, Secretário 
Municipal de Educação CONTRATADO CARLOS ALEXANDRE SILVA - ME, pessoa jurídica de 
direito privado, Inscrito no CNPJ nº 29.087.649/0002-54, com endereço comercial Praça Monsenhor H. 
Nascimento, 366, Comercio, Poções Bahia, CEP: 45.260-00 OBJETO: objeto do presente contrato, aqui-
sição de utensílios de cozinha para escolas e creches da rede municipal, em atendimento as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação, oriundo da Dispensa de Licitação Nº 028-2/2019 Data do Contrato 
19/02/2019; Valor do Contrato: R$ 17.015,83 (dezessete mil, quinze reais e oitenta e três centavos), 
Vigência 19/03/2019. Prefeito – Leandro Araújo Mascarenhas, Yuri Rocha Meira Magalhães, Secretário 
Municipal de Educação.

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2019.

A Comissão Permanente de Licitação de Poções – Bahia, com base no art. 24, Inciso II, da Lei 
8.666/93, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico, ADJUDICA o objeto da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 031/2019 a prestação de serviço mecânicos para a tender a frota municipal da Secre-
taria Municipal de Saúde . CONTRATADO EUCAR COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS 
SERVIÇOS E TRANSPORTE LTDA; inscrito no CNPJ sob o nº 10.586.548/0001-19, com endereço 
a Rua Santa Isabel, N 233/A, Bairro Pituba, Poções, Bahia, CEP: 45.260.000, no Valor global do objeto 
Adjudicado é de: R$ 15.050,00 (quinze mil e cinquenta reais), com Vigência 29/03/2019, Comissão Per-
manente De Licitação, 06 de fevereiro de 2019. João Pedro Ribeiro Do Nascimento - PRESIDENTE 
DA COMISSÃO; Edivanda Jesus da Silva - Membro da Comissão; Keli Cristina Lima Santos Gomes 
- Membro da Comissão. 

	
RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 031/2019.

A Prefeitura Municipal de Poções – Bahia, com base no art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93, e suas 
alterações posteriores, e no Parecer Jurídico, torna público a Ratificação do Ato da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 031/2019, conforme parecer da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e 
Parecer Jurídico emitido pelo Procurador Jurídico Municipal vem formalizar A DISPENSA DO PRO-
CEDIMENTO LICITATÓRIO, para contratação direta de EUCAR COMERCIO DE PEÇAS PARA 
VEICULOS SERVIÇOS E TRANSPORTE LTDA; inscrito no CNPJ sob o nº 10.586.548/0001-19, 
com endereço a Rua Santa Isabel, N 233/A, Bairro Pituba, Poções, Bahia, CEP: 45.260.000 O OBJETO: 
a prestação de serviço mecânicos para a tender a frota municipal da Secretaria Municipal de Saúde  no 
valor de R$ 15.050,00 (quinze mil e cinquenta reais) com Vigência 29/03/2019, constante do respectivo 
Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2019, devendo ser celebrado o contrato com: EU-
CAR COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS SERVIÇOS E TRANSPORTE LTDA, Gabinete do 
Prefeito,06 de fevereiro de 2019. Leandro Araujo Mascarenhas - Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÕES, BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 com as modificações intro-
duzidas pelas Leis nº 8.883/94 e nº 9.648/98, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2019. – 
OBJETO: prestação de serviço mecânicos para a tender a frota municipal da Secretaria Municipal de 
Saúde . E atentando ao Parecer da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, HOMOLOGA 
o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta da empresa EUCAR COMER-
CIO DE PEÇAS PARA VEICULOS SERVIÇOS E TRANSPORTE LTDA; inscrito no CNPJ sob o 
nº 10.586.548/0001-19, com endereço a Rua Santa Isabel, N 233/A, Bairro Pituba, Poções, Bahia, CEP: 
45.260.000, A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, através de seu Presidente, deverá tomar 
as medidas cabíveis, tendo em vista o Valor Global do serviço de: R$ 15.050,00 (quinze mil e cinquenta 
reais) com Vigência 29/03/2019. Gabinete do Prefeito, 06 de fevereiro de 2019. Leandro Araújo Masca-
renhas - Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 49-1/2019 FMS
DISPENSA Nº 031/2019.

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES, CNPJ Nº 14.242.200/0001-65, 
Praça da Bandeira, n° 02, Centro, neste município, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o 
Sr. Leandro Araújo Mascarenhas COM COPARTICIPAÇÃO DO FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE, 
inscrito no CNPJ sob o nº 11.113.324/0001-52, com sede à Rua Cardeal da Silva, 75 – Bairro Centro – 
CEP. 45.260-000, neste ato representado pelo Senhor Jorge Luís Santos Lemos, brasileiro, inscrito no 
CPF nº 466.638.785– CONTRATADO EUCAR COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS SER-
VIÇOS E TRANSPORTE LTDA; inscrito no CNPJ sob o nº 10.586.548/0001-19, com endereço a Rua 
Santa Isabel, N 233/A, Bairro Pituba, Poções, Bahia, CEP: 45.260.000 OBJETO: a prestação de serviço 
mecânicos para a tender a frota municipal da Secretaria Municipal de Saúde , oriundo da Dispensa de 
Licitação Nº 031/2019. Data do Contrato 06/02/2019; Valor do Contrato: R$ 15.050,00 (quinze mil e 
cinquenta reais) Vigência 29/03/2019, Secretario Municipal Jorge Luís Santos Lemos Prefeito – Leandro 
Araújo Mascarenhas.



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 22 de Março de 2019
Edição - DIÁRIA06



07Brumado, de 22 de Março de 2019
Edição -  DIÁRIA

www.jornaldosudoeste.com



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 22 de Março de 2019
Edição - DIÁRIA08


